
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΑΡΙΘ.9/2022 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΞΥΛΟΚΑΣΤΡΟΥ-ΕΥΡΩΣΤΙΝΗΣ 

 

Στο Δερβένι και στην αίθουσα του συνεδριάσεων του Πνευματικού 

Ενοριακού Κέντρου Δερβενίου,(σύμφωνα με την αριθμ.28/25-5-

2022 ΑΔΣ) συνεδρίασε σε δημόσια συνεδρίαση το Δημοτικό 

Συμβούλιο του Δήμου Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης, σήμερα την 

27/06/2022, ημέρα Δευτέρα και ώρα 20:00 ύστερα από πρόσκληση 

του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου με αριθμό 8747 και 

ημερομηνία 23-06-2022 που επιδόθηκε σε κάθε έναν Δημοτικό 

Σύμβουλο σύμφωνα με τις διατάξεις του  άρθρου  67  του Νόμου 

3852/2010. 

Στη συνεδρίαση παρευρέθηκε και η  δημοτική υπάλληλος  Ερασμία 

Δρούγκα ειδική γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου. 

  Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι 

σε σύνολο 27 Δημοτικών Συμβούλων  βρέθηκαν παρόντες 18. 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ:1/ ΛΑΣΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ (Πρόεδρος), 

2/ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ, 3/ΚΑΡΑΒΑΣ ΑΝΔΡΕΑΣ, 4/ ΣΚΕΡΟΣ 

ΙΩΑΝΝΗΣ 5/ΛΟΝΤΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ, 6/ΜΕΝΟΥΝΟΥ ΑΓΓΕΛΙΚΗ (ΕΛΙΝΑ 

7/ΑΝΔΡΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΗΛΙΑΣ 8/ ΝΙΑΡΡΟΣ ΗΛΙΑΣ, 9/ ΔΟΥΒΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

10/ΜΠΡΑΚΟΥΛΙΑΣ ΘΕΟΦΑΝΗΣ, 11/ ΛΥΜΠΕΡΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, 12/ 

ΜΕΤΕΒΕΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 13/ ΘΕΟΔΟΣΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 14/ ΔΟΥΡΗΣ 

ΣΩΤΗΡΙΟΣ 15/ΚΑΤΣΟΥΛΑΣ ΕΠΑΜΕΙΝΩΝΔΑΣ, 16/ ΑΔΑΜΟΠΟΎΛΟΥ ΠΑΤΡΙΝΙΑ 

– ΜΑΡΙΑ (ΠΑΤΡΙΤΣΙΑ 17/ΚΑΛΥΒΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 18/ΜΑΣΤΕΛΛΟΥ - 

ΒΑΣΙΛΑΚΗ ΓΕΩΡΓΙΑ (ΓΙΟΛΑ). 

 

ΑΠΟΝΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ: 1/ ΑΛΟΓΟΓΙΑΝΝΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ, 2/  

ΑΓΓΕΛΙΔΗΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ, 3/ ΚΑΡΑΒΑΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ 4/ΓΚΙΟΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

5/ΚΑΖΑΝΗ ΧΡΙΣΤΙΝΑ 6/ΚΟΛΟΤΟΥΡΟΣ ΛΑΜΠΡΟΣ 7/ΤΣΙΡΜΠΑΣ ΑΝΔΡΕΑΣ,8/ 

ΧΑΡΤΣΙΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 9/ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

 
Στη συνεδρίαση  κλήθηκαν οι Πρόεδροι των  Κοινοτήτων  για τα 

θέματα που τους αφορούν.  

Στη συνεδρίαση κλήθηκε και  παρευρέθηκε ο Δήμαρχος κ. Βλάσιος 

Τσιώτος.  

 

 Οι δημοτικοί σύμβουλοι κ.κ. Ανδρικόπουλος Ηλίας , 

Νιάρρος Ηλίας και Δουβής Δημήτριος αποχώρησαν μετά το 

τέλος της συζήτησης του 2ου Θέματος. 

                                                                                     

                                     Αριθμ. Αποφ. 51/2022 

 

ΘΕΜΑ: «Έκδοση ψηφίσματος συμπαράστασης στο «ΧΑΜΟΓΕΛΟ ΤΟΥ 

ΠΑΙΔΙΟΥ» 

 

Συνεχιζόμενης της συνεδρίασης ο κ. Πρόεδρος εισάγοντας το 

3ο  θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη του Συμβουλίου 

το από 14.6.2022 αίτημα  του  οργανισμού «ΧΑΜΟΓΕΛΟ ΤΟΥ 

ΠΑΙΔΙΟΥ» . Ακολούθως  έδωσε το λόγο στον κ.Δήμαρχο ο οποίος  



πρότεινε την έκδοση ψηφίσματος , στο οποίο ο Δήμος θα 

εκφράζει  τη στήριξή του στο «Χαμόγελο του Παιδιού», στη 

προσπάθεια που κάνει για κατάργηση διατάξεων της Κ.Υ.Α. υπ’ 

αριθμ.40494/2022 , οι οποίες απειλούν την επιβίωσή του. 

Κατόπιν ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου 

να αποφασίσουν σχετικά. Το Δημοτικό Συμβούλιο μετά από 

διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη το προαναφερθέντα. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  ΟΜΟΦΩΝΑ 

 
Εγκρίνει την  έκδοση του πιο κάτω ψηφίσματος: 

 

    «Ο Δήμος Ξυλοκάστρου-Ευρωστίνης  στηρίζει «Το Χαμόγελο 

του Παιδιού» στο αίτημά του για κατάργηση της Κοινής 

Υπουργικής Απόφασης 40494/3.5.2022 (ΦΕΚ Β΄2302/11-5-2022) 

«Προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας  μονάδων Παιδικής 

Προστασίας και Φροντίδας (ΜοΠΠ) από νομικά πρόσωπα 

ιδιωτικού δικαίου μη  κερδοσκοπικού χαρακτήρα», και του 

άρθρου 67 του Νόμου 4921/2022, διότι υπάρχουν 

εμπεριστατωμένες, επιστημονικά και νομικά, ενστάσεις του 

Οργανισμού σε αυτά. 

    Συγκεκριμένα άρθρα των παραπάνω νομοθετημάτων, ως προς 

τους όρους λειτουργίας φορέων κοινωνικής προστασίας και 

σχετικές κυρώσεις που προβλέπονται σε περιπτώσεις  μη 

συμμόρφωσης- όπως είναι η ποινή φυλάκισης κατ΄ ελάχιστον 

ενός έτους, η παύση του διοικητικού συμβουλίου και υπέρογκα 

πρόστιμα -ουσιαστικά μεθοδεύουν το κλείσιμο των Σπιτιών 

Ημερήσιας Φροντίδας του Οργανισμού και Μόνιμης Διαβίωσης, 

καθώς και άλλων χώρων φιλοξενίας παιδιών στη χώρα, ενώ από 

τις διατάξεις εξαιρούνται τα δημόσια και εκκλησιαστικά 

ιδρύματα. 

     Το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Ξυλοκάστρου-

Ευρωστίνης στηρίζει «Το Χαμόγελο του Παιδιού», 

αναγνωρίζοντας τη σημαντική προσφορά του, από την ίδρυσή 

του μέχρι σήμερα, στην πρόληψη και προστασία της νεολαίας 

από εκμετάλλευση και κακοποίηση». 

             

 

               Η απόφαση αυτή έλαβε α/α 51/2022. 

 

Αφού συντάχθηκε υπογράφεται ως ακολούθως 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                    ΤΑ ΜΕΛΗ 

υπογραφή                   υπογραφές 

Ακριβές απόσπασμα 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΑΣΚΟΣ 

 

 


